
COPIA 

 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO ALLA PERSONA 

 
n. 310 

 
del 25/10/2014 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
SOSTITUZIONE SOFTWARE PER LA GESTIONE DELLA CONTABILITA'.-
           



Det. n. 310/2014 
OGGETTO : SOSTITUZIONE SOFTWARE PER LA GESTIONE DELLA 
CONTABILITA'.-           
      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ALLA PERSONA 

 
Visto Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”; 
 
Visto il successivo D.Lgs. 10 agosto  2014 n.126, con il quale è stato corretto ed 
aggiornato il D.Lg.s.n.118/2011 di cui sopra; 
  
Preso atto che, dal 1° gennaio 2015, è prevista una gestione “ibrida” tra l’attuale e la 
nuova normativa, secondo la quale: 
- i bilanci autorizzatori saranno predisposti e redatti secondo gli attuali schemi, ma 
anche secondo i nuovi ai soli fini conoscitivi; 
- dal 01/01/2015 dovranno essere applicati i nuovi principi per le scritture contabili; 
 
Atteso che con l’avvio del Nuovo Ordinamento Contabile, operativamente si rende 
necessario un lavoro preparatorio (riaccertamento straordinario dei residui e della 
pianificazione delle opere) che per gli Enti si traduce nell’esigenza di lavorare su 2 
procedure che dovranno essere tenute allineate con un software prodotto ad hoc e 
che sarà utile solo nel periodo transitorio; 
 
Dato atto che è intenzione di questo Comune sostituire l’attuale programma per la 
gestione della contabilità, in quanto ormai obsoleto e non più in grado di far fronte 
alle nuove esigenze previste dalla legge; 
 
Atteso che la fornitura dovrà comprendere i moduli necessari per l’informatizzazione 
delle procedure summenzionate, l’installazione del software, la formazione del 
personale, il recupero dei dati dal precedente software utilizzato da questo Comune 
nonché la manutenzione straordinaria necessaria al fine di poter gestire il periodo 
transitorio (da ottobre 2014 ad aprile/settembre 2016); 
 
Dato atto che attualmente questo Comune utilizza un software per la gestione della 
contabilità fornito dalla KIBERNETES srl di Silea (TV); 
 
Preso atto che per la sostituzione di cui trattasi è stata interpellata la ditta 
summenzionata in quanto la stessa ha già in manutenzione l’attuale programma; 
 
Rilevato che il nuovo modulo proposto consente l’adempimento completo di tutte le 
attività tipiche della contabilità finanziaria, in particolare sono previste le seguenti 
gestioni: 

 Bilancio di esercizio 

 Ciclo del bilancio di previsione 

 Archivio clienti/fornitori 

 Prima nota contabile 

 Ciclo delle uscite (impegni, liquidazioni, mandati) 

 Ciclo delle entrate (accertamenti, ordini incasso, reversali) 

 Ciclo del Conto del bilancio 

 Flussi telematici di collegamento con tesorerie 



 
 

 Economato e Agenti Contabili 

 Gestione mutui passivi 

 Gestione sostituto d’imposta 

 Integrazione con ProgettoEnte-Protocollo e Atti 

 Integrazione con ProgettoEnte-Demografici 

 Integrazione con ProgettoEnte-Patrimonio e Inventario 

 Integrazione con Gestione Risorse Umane; 
 
Atteso che per la fornitura della nuova procedura è stato sentito in merito il 
Responsabile del Servizio Ammnistrativo e Finanziario; 
 
Vista l’offerta della ditta KIBERNETES del 01.09.2014 relativa al passaggio 
dall’ambiente X-SYSTEM al nuovo software denominato “ProgettoEnte - Contabilità 
NOC”, comprensiva di: 

 Cessione in uso del nuovo software applicativo; 
 Manutenzione straordinaria da ottobre 2014 ad aprile/settembre 2016; 
 Installazione del software applicativo; 
 Attività di avviamento comprensiva di conversione e formazione; 

ammontante ad € 3.172,00 IVA compresa per l’anno 2014 ed € 3.050,00 IVA 
compresa per l’anno 2015; 
 
Preso atto che il software è stato progettato per dare una risposta all’applicazione 
operativa della normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili della P.A.; 
 
Considerata congrua la succitata offerta e ritenuto quindi dover affidare a cottimo 
fiduciario all’anzidetta Ditta la fornitura di che trattasi; 
 
Visto il Regolamento Comunale sui lavori, servizi e forniture in economia, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.04.2007 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE alla ditta KIBERNETES srl, la sostituzione dell’attuale programma per 
la gestione della contabilità di cui in premessa citato, comprensiva di: 

 Cessione in uso del nuovo software applicativo; 
 Manutenzione straordinaria da ottobre 2014 ad aprile/settembre 2016; 
 Installazione del software applicativo; 
 Attività di avviamento comprensiva di conversione e formazione; 

ammontante ad € 3.172,00 IVA compresa per l’anno 2014 ed € 3.050,00 IVA 
compresa per l’anno 2015; 
 
DI IMPUTARE la spesa di cui sopra come segue: 
€ 2.196,00 all’intervento n.  2.01.02.05 (cap. 9390) del PEG esercizio 2014; 
€    976,00 all’intervento n.  1.01.02.03 (cap.   443) del PEG esercizio 2014; 
€ 3.050,00 all’intervento n. 1.01.02.03 (cap.   443) del Bilancio Pluriennale 2014/2016 
- Esercizio 2015, che presenta la necessaria disponibilità.- 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO ALLA PERSONA 

 
n. 310 del 25/10/2014 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Bruno Madlena 

 
 
=============================================================== 

 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


